Дело № 1-273/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Фоминой К.А. 

при секретаре Романенко Д.А. 

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Исаенко Р.Е., помощника прокурора 

<

адрес> Бойко И.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тамбовцевой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

21 января 2021 года около 22 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», путем отправления текстовых сообщений с принадлежащего ему сотового телефона марки «Айфон» модели «А 1688», имей код №, у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, на сайте «Gidra» сделал заказ о приобретении психотропного вещества за денежное вознаграждение. Получив от указанного абонента сообщение с адресом «закладки», ФИО1 прошел по адресу: 

<

адрес>, где у металлического гаража, расположенного возле указанного дома, 22 января 2021 года около 01 часа 50 минут подобрал психотропное вещество – амфетамин, массой 0,45 грамма, упакованное в прозрачный полимерный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, обмотанный липкой полимерной лентой зеленого цвета, тем самым незаконно приобрел указанное психотропное вещество без цели сбыта, для личного потребления. Данное психотропное вещество ФИО1 сокрыл в правой руке и незаконно хранил при себе без цели сбыта в период до 01 часа 50 минут 22 января 2021 года, то есть до его задержания сотрудниками полиции. 22 января 2021 года около 01 часа 50 минут сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес> при патрулировании улиц города у подъезда № 

<

адрес> был замечен ФИО1, который при виде сотрудников полиции сбросил на крыльцо подъезда № указанного дома полимерный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось вышеуказанное психотропное вещество. В ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес>, проведенного 22 января 2021 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, дознавателем ОД ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> А.В.В. в присутствии двух понятых на крыльце подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят прозрачный полимерный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось психотропное вещество – амфетамин, массой 0,45 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст.217 УПК РФ. При этом подсудимый пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства он полностью осознает. 

Защитник – адвокат Тамбовцева Л.М. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель также полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание. 

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность ФИО1, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и назначения ему наказания с применением положений ст.73 УК РФ. Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку ФИО1 склонен к употреблению наркотических средств, суд возлагает на него обязанность пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости – курс лечения от наркомании.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в этот орган на регистрацию, в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости – курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество – амфетамин, массой 0,36 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить;

- сотовый телефон «Айфон» - оставить в распоряжении ФИО1, освободив от обязанности по его хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.А. Фомина